PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofi cio n." PMC/GABiDRLEG / I 40 t 202 5.

Exnt. Sr.

Averaldo pereira da Silva.

Prezado Seúor.

o PMC'/SEMED ICAB/663/2025

Congoúas, 29 de julho de 2025.

Presidente de Mesa Diretora da Câmara Municipal de Congoúas.
ASSI NTO: Resposra a Requcrinrenlo

Em atenção ao Requerimento 202/2025. encanrinhado por meio do OÍicioI 9212025/secretaria- encanrinhamos a V.Exa. a comunicaçâo lntcrna abaixo rcracionada naqual a devida secretaria presta os esclarecimentos nccessários em reraçâo ao requeriment..

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a vossa Excelência e aos demais paresnossos votos de elel.ada estima e consideração.

GO t) LEITE SEABRA
Diretor de Relações Legislativas

"' jff
fu ffiilíiif, llfi fr fi [fl f/ilÍi

" "

;I3';?%?'"?r,.9:?$:::ly;l;ll|

MINAS GERAIS t)

coMtrNICAÇÃO TNTERNA

NÚMERo: PMC/SEMED/G ABI 663 12025

DE: Marcilaine Ciíssia Barbosa Lana * Secreária Municipal de Educaçâo

PARA: Hiago Dias leite Seabra Diretor de Relações Legislativas

DATA: 28 dejunho de 2025

ASSUNTO: Resposta a CI n' PMC/GAB/DRLEcll6212025. referenre ao
Requerimenlo n" CMC,4.,1?02/2025.

Prezado(a) Senhor(a).

Em atenção ao Requerimenlo n'20212025, que solicita a implementação de um
cursiúo pré-vestibular vohado aos estudantes da rede pública de ensino, informamos
que a iniciativa já está em andamento desde o dia 17 de junho de 2025, conforme o
pÍocesso administrativo n' 908212025. referente à criação e implementação do Projeto
Pré-ENEM.

Recoúecendo a importância dessa ação para estimular o protagonismo juvenil.
promover a inclusão social e contribuir para o desenvolvimento da comunidade local, a

Secretaria Municipal de Educação elaborou o referido projeto com foco no acesso ao

ensino superior, considerando-o uma ferramenta fundamental para a reduçâo das

desigualdades sociais.

O projeto foi submetido à apreciação da Universidade Federal de São João del
Rei (UFSJ). que. após aná[ise, manifestou-se favoraveÍmente à proposla. destacando sua

relevância. especialmente por ser direcionada aos esludantes da rede pública de ensino.

Como resultado, firmou-se uma parceria entre a Secretaria Municipal de
Educação e a UFSJ, ficando acordado que as aulas terão inicio no dia 18 de agosto de

congonhoS.rrg.gov.br

prefeilurodecongonhos ff conot Congonhos-MG i' f
'

;PreÍeit,rodeCongonhos

Proço Pres. Juscelir:o Kubirschrci,.. I3li Centro, Congonhos MG, 3ó4 15.000 I (31; 3/32 0800

Or',/r-'4+

J.?

MINAS GERAIS

2025, no campus da UFSJ, garantindo aos participantes uma preparação de qualidade e
acessível.

A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Diretoria de Educação para o
Trabalho, na Gerência de Pré-ENEM e Ensino Superior, reafirma seu compronrisso com
a educação pública de qualidade, voltada à promoção da cidadania e à construção de um
futuro mais justo e equitativo para todos.

Atenciosamente.

Lrna

Se.r€tá.iâ Municiprl de llducrçito

\..? v./Y/ congorthos.r|g.cl cv i: r.

preÍeiturodeconsonhos !! conot Congonhos-MG ,j t PreÍeiturodeCongonhos

Proço Pres. Juscel'no Ku[:itsclrr:cl, ]35 Ceniro, Congonhos . MG,3ó415.000 I (3113/32 0B0O

o ,/.- t&c,